(51) *Ibidem*, f. 1 r. en v.: Cumque tenuitati eorum qui in eo recipiuntur et instituuntur subveniatur, et vel ex parte vel ex toto alantur liberali contributione praelatorum et opulentioris cleri, equum est piis desideriis praelatorum satisfacere curent. Et accepti beneficii memores etiam erga alios in posterum benefici esse studeant praesertim quorum facultates vel ex successione hereditaria aut alio honesto vitae genere acquisitae id patiuntur.

Proinde obligabunt se quotquot in seminarium recipientur ut minimum ad refusionem ejus summae quae gratiose fuit eis relaxata quotannis a constituto precio mensarum. Hoc autem precium est sex librarum flandrensium. Quod infra hanc summam solvitur gratiae deputatur sic tamen ut refusioni maneat obnoxium si quando per facultates commode refundere liceat. Si quis ante mortem non commode restituere potuit, licebit ei per dispositionem testamentariam praestare quod delatum fuit.

Cumque non sit omnium eadem conditio nec parem gratiam recipiant omnes, singuli in exitu suo singulari et proprii manus subscriptione agnoscant eam summam quae sibi gratiose condomata fuit cum specificatione temporis quo in seminario instituti sunt. Et ad summae ejus refusionem ad formam praedictam obligabuntur. Pauperes, hoc est quorum facultates non patiuntur refusionem, obligatione liberamus. Sed meminerit quod moriturus interdum commode refundere potest quod victurus nondum poterat commode. Si quis moriatur dum in seminario habitat, obligatione non tenetur etiamsi forte aliqua bona apud ipsum reperiantur, quia praesumitur non alii dare cui gratia aliqua fit nisi forte ipsi accrescerent aliqua bona quae tempore admissionis non habebat.

Enkele krijgen ook andere steun (52). De verleende hulp varieert natuurlijk met de zeer wisselende verblijfstermijn, maar het is overduidelijk dat sommige volledig op kosten van het seminarie leefden en anderen slechts gedeeltelijk. Andere verplichtingen, als deze van later in het bisdom Ieper werkzaam te zijn, werden soms uitdrukkelijk geformuleerd (53).

Ten slotte kan de vraag gesteld worden in hoever het seminarie-initiatief van Rythovius geslaagd is. Een eerste vaststelling is dat het seminarieonderwijs ook voor niet-inwonende leerlingen en zelfs voor kloosterlingen toegankelijk was (54). In zijn synodale verordening van 31 mei 1571 verklaarde Rythovius dat het seminarie moest in staat zijn een veertigtal leerlingen

(52) *Ibid.*, f. 53 r. : Ego Antonius Hugodt civis ex Merris fateor me debere Seminario Iprensi summan undecim florenorum et duorum stuf. idque quia receptor Mr Johannes Vlaminck mihi procuravit et tradidit novum mantellum et certas ulnas suffulturae pro conficiendo palyo.